
ROMÂNIA 
JUDEȚULNEAMȚ 

Localitatea Valea Ursului, strada Panait Donici nr. 1 
Telefon/fax-0233/763003-0233/763007 , 

email-primaria@valeaursului.ro 
CONSILIU LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 7 din 31 ianuarie 2023 

 
privind nominalizarea a doi consilieri locali pentru a fi desemnați în comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 
comunei, pe anul 2022 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a)art.120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 
republicată; 

b)art.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie1085, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

c)art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009, 

republicat, cumodificările și completările ulterioare; 
d)art.1 alin.(2), art.3, art.6-art.13, art.75, art.84, art.85, art.05 alin.(2), art.96, 

art.98, art.105alin.(1), art.110 alin.(1), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a și alin.(3) lit.c), 
art.139 alin.(1), art.197alin.(1), alin.(2) și alin.(4), art.199, art.243, art.244, art.485, 
precum și art.11 alin.(4) lit.e) șialin.6), art.12 alin.(3) din anexa nr.6 – Metodologia 

pentru realizarea procesului de evaluarea performanțelor profesionale individuale ale 
funcționarilor publici aplicabilă pentruactivitatea desfășurată începând cu 1 ianuarie 
2020, precum și pentru realizarea procesuluide evaluare a activității funcționarilor 
publici debutanți numiți în funcția publică ulterior dateide 1 ianuarie 2020 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Coduladministrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
e)art.3 alin.(3), art.31, art.40-49 și art.80-83 din Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnicălegislativă pentru elaborarea actelor elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificărileși completările ulterioare; 
f)Hotărârii Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea șidezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările 
ulterioare; 

g)Hotărârii Consiliului Local nr. Nr. 27 din 20.11.2020privind revizuirea și 
aprobareaRegulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al comunei 
Valea Ursului ; 

h)art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparență decizională 
înadministraţia publică; 

Luând act de: 

Referatul de aprobare al primarului comunei Valea Ursului  în calitatea sa de 

inițiator,înregistrat la nr.7079 din 28.12.2022; 



Raportul compartimentului de resort înregistrat la nr. 8080 din 28.12.2022; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.III - Comisia pentru 

administraţie publica locala, juridica si de disciplina, apărarea ordinii si liniştii publice 
si a drepturilor cetatenilor 

a consiliului local al comunei Valea Ursului ; 

În temeiul dispozițiunilor art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificărileși completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Valea Ursului , adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1.- Se nominalizează doi consilieri locali, pentru a fi desemnați în comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei 
peanul 2021, respectiv: 

a) Domnul OLARASU CRISTINEL IOAN , din COMISIA DE SPECIALITATE 

nr.I - pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire, protecţia mediului, 
comerţ si urbanism; 

b) Domnul POPOVICI CONSTANTIN  din COMISIA DE SPECIALITATE 

nr.III - Comisia pentru administraţie publica locala, juridica si de disciplina, apărarea 
ordinii si liniştii publice si a drepturilor cetatenilor. 

Art.2.- Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale secretarului general 
alcomunei Valea Ursului  pe anul 2022 se realizează până la 31 martie 2023 de Comisia 
de evaluareconstituită prin dispoziția primarului comunei și formată din acesta și cei doi 
consilierinominalizați potrivit art.1. 

Art.3.- Primarul comunei Valea Ursului , asigură aducerea la îndeplinire a 

prevederilorprezentei hotărâri prin compartimentul resurse umane și stare civilă, din 
aparatul său despecialitate. 

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Valea 

Ursului ,prefectului județului Neamț, persoanelor nominalizate la art.1 și se aduce la 
cunoștințăpublică prin publicarea în Monitorul Oficial Local, în format electronic, la 
adresawww.valeaursului.ro, în subeticheta ”HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII 
DELIBERATIVE”,pentru înscrierea în registrul pentru evidența hotărârilor autorității 
deliberative. 

 

    Președinte de ședință,                                               Contrasemnează 

                Consilier local                                     Secretarul General al comunei           

               Popovici Constantin                                                  Ioan  Zaharia  

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 vot  ”abţineri” dintr-un total de 

13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 



 


